
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
_________________________________________ 

1 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI: 

 

- la Legge Regionale n. 4 del 25 gennaio 2024, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 

regionale 2024); 

- la Legge Regionale n. 5 del 26 gennaio 2024, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-

2026”; 

- il Regolamento UE 1060/2021 del parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 

reca le disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione;  

- il Regolamento UE n. 1147/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021, che 

istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

- la Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea (2016/C 202/02); 

- il Decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, G.U. 18/08/1998 smi -Testo Unico in materia di 

immigrazione; 

- il Decreto legislativo 3 luglio 2017 – Codice del Terzo Settore;  

- il Programma Nazionale FAMI 2021/2027, approvato con la decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C (2022) 8754 final del 25.11.2022 e il “Documento metodologico del 

quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione del Programma Nazionale del FAMI 2021-

2027”, che contiene l’elenco degli indicatori di output e di risultato del Programma nazionale FAMI; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove Norme sul procedimento amministrativo"; 

- il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

- il Decreto Direttoriale 56 del 7 agosto 2023, che approva l’Avviso Pubblico dell’Organismo 

intermedio, MLPS “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi”;  

- l’obiettivo specifico n.2 “Migrazione legale e integrazione” del Programma Nazionale FAMI 

2021-2027, le cui attività sono descritte alla sezione 2.2, che persegue, tra le altre, le seguenti misure 

di attuazione: e) supporto al miglioramento della governance multi-livello per l’integrazione dei 

migranti; f) prevenzione e contrasto al lavoro sommerso e al fenomeno del caporalato; g) 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 65 del 18 Marzo 2024   

 

DIPARTIMENTO - DPG LAVORO SOCIALE 

 

SERVIZIO – DPG023 TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

 

UFFICIO INTEGRAZIONE SOCIALE 

 

 

 

OGGETTO 

Approvazione Avviso pubblico per la selezione di soggetti 

collaboratori, in qualità di Partner della Regione Abruzzo, interessati 

alla presentazione di  proposte progettuali  a  valere  sul  Fondo  

Europeo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  (FAMI) - ) - Obiettivo 

Specifico 2 Migrazione legale e Integrazione  



 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
_________________________________________ 

2 

 

Inserimento socio lavorativo di fasce vulnerabili di migranti; h) Valorizzazione, messa in 

trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e 

partecipazione; i) Promozione della partecipazione e dell’inclusione sociale e lavorativa delle donne 

migranti; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale 

e culturale (intervento di competenza concorrente con Autorità di gestione); p) Misure pre-partenza 

e percorsi di orientamento, formazione, informazione nei Paesi  di origine; q) Promozione dei canali 

legali di ingresso regolare in Italia;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- la Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione del Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali, in qualità di Organismo intermedio del F.A.M.I. 2021/2027, ha pubblicato, 

in data 3/11/2023, l’Avviso pubblico multi-azione per la presentazione di Piani d’intervento 

regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi da parte delle Regioni e alle Province 

Autonome, da finanziare a valere sul FAMI 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e 

Integrazione. Ambiti di applicazione: e) Supporto al miglioramento della governance multilivello 

per l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle 

competenze, realizzazione individuale, socializzazione e partecipazione; j) Promozione della 

partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale e culturale; 

- l’Avviso citato, unitamente a tutti gli allegati, è stato pubblicato sul sito istituzionale del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali    é consultabile al seguente link: 

https://www.interno.gov.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-gara-e-contratti/avviso-piani-

dintervento-regionali-lintegrazione-dei-cittadini-paesi-terzi; 

- nell’ambito del suddetto avviso sono ammesse a presentare proposte progettuali, in qualità di 

capofila di Soggetto Proponente Unico o Capofila di Soggetto proponente Associato, 

esclusivamente le Regioni ordinarie, le Regioni a Statuto speciale e le Province autonome;  

 

DATO ATTO CHE la Regione Abruzzo, con la DGR n. 182 dell’8/03/2024,  ha approvato la 

partecipazione della Regione, in qualità di Capofila, all’Avviso pubblico per la presentazione di 

progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 – 

Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e Integrazione - Ambito di applicazione: e) Supporto al 

miglioramento della governance multilivello per l'integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, 

messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e 

partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, 

sociale e culturale. – “Piani di intervento regionali per l’integrazione dei Cittadini di Paesi Terzi”; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso finanziato a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027, intende:  

1. consolidare una governance condivisa, multilivello, multi-attore e multisettoriale, in un’ottica di 

sussidiarietà verticale e orizzontale e di prossimità al cittadino; potenziare e qualificare la 

cooperazione tra gli attori locali delle politiche di integrazione dei migranti, in particolare attraverso 

azioni di capacity building e rafforzare le partnership con le parti sociali, gli operatori pubblici e 

privati del mercato del lavoro, gli enti del terzo settore, le agenzie educative e formative, e le 

associazioni di cittadini migranti e delle nuove generazioni.  

2. valorizzare il pieno potenziale dei giovani, delle cittadine e dei cittadini stranieri per il 

miglioramento delle prospettive occupazionali e di autonomia personale, anche attraverso un 

https://www.interno.gov.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-gara-e-contratti/avviso-piani-dintervento-regionali-lintegrazione-dei-cittadini-paesi-terzi
https://www.interno.gov.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-gara-e-contratti/avviso-piani-dintervento-regionali-lintegrazione-dei-cittadini-paesi-terzi


 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
_________________________________________ 

3 

 

potenziamento delle competenze linguistiche e digitali con attenzione alle fasi di transizione scuola-

lavoro e occupazionale; 

3. promuovere l’accesso dei cittadini migranti alla vita comunitaria attiva, con attenzione ai gruppi 

vulnerabili, per favorire il dialogo, l’inclusione e una maggiore partecipazione alla sfera sociale e 

culturale, anche attraverso attività di informazione qualificata e il coinvolgimento 

dell’associazionismo straniero e delle nuove generazioni.  

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- l’allocazione massima finanziata prevista per ogni Regione è determinata sulla base di un 

contributo fisso, uguale per tutte le Regioni - pari a € 850.000,00 - e da un contributo variabile di € 

649.000,00 derivante dal rapporto tra lo stanziamento complessivo residuo e l’incidenza della 

popolazione non comunitaria regolarmente soggiornante nella Regione/Provincia autonoma al 1° 

gennaio 2022 rispetto al totale nazionale; 

- per la Regione Abruzzo, l’importo massimo del finanziamento corrisponde a € 1.499.000,00, come   

indicato nell’avviso pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno in data 3/11/2023; 

 

VISTO l’art. 55 del d.Lgs 117/2017, che prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 

comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di 

programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 

attività di cui all’art. 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore, attraverso 

forma di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei 

principi della legge 7.8.1990, n. 241;  

 

CONSIDERATO che, al punto 4.5 dell’avviso è previsto che, in caso di partenariato con organismi 

di diritto privato, al fine di assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, 

partecipazione e parità di trattamento, nonché la massima efficacia e il tempestivo avvio delle 

attività progettuali, le Regioni dovranno presentare proposte progettuali elaborate attraverso un 

percorso di co-progettazione gestito mediante l’espletamento di adeguate procedure competitive, 

nel rispetto dei principi sopra indicati;  

 

RILEVATA la necessità di dotarsi di partner per co-progettazione delle azioni afferenti all’avviso 

di cui trattasi, e del relativo Piano di intervento regionale; 

 

EVIDENZIATO CHE la proposta progettuale deve essere caricata  dalla Regione Abruzzo sulla 

Piattaforma Informatica FAMI 2.0 entro le ore 12:00 del giorno 15.05.2024, visto l’atto di 

modificazione della proroga (inizialmente fissata al 05.04.2024) in seguito all’accoglimento di 

istanze emerse dal territorio, e pubblicato sul sito del Ministero in data 05.03.2024;  

 

PRESO ATTO che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 182/2024, ha stabilito di: 

- autorizzare la presentazione di una proposta progettuale per partecipare all’Avviso pubblico del 

Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali entro e non oltre il 5 aprile 2024, termine 

successivamente prorogato al 15.05.2024;  

- di procedere attraverso procedura di evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 55 del Codice del Terzo 

Settore (D. Lgs.117/2017), ad individuare il partner di coprogettazione, nel rispetto delle indicazioni 

dell’art.4 dell’Avviso del Ministero dell’Interno citato; 



 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
_________________________________________ 

4 

 

- di demandare al Dirigente del Servizio “Tutela Sociale - Famiglia”, quale Responsabile del 

procedimento, l’adozione di tutti gli atti connessi e conseguenti all’indirizzo fornito con il 

provvedimento;   

 

RAVVISATA:  

 

- la necessità della Regione Abruzzo, sulla base dell’esperienza maturata e dei risultati ottenuti nelle 

precedenti azioni afferenti alla medesima programmazione comunitaria FAMI e dell’impossibilità 

della gestione diretta delle attività previste dall’avviso dell’Organismo Intermedio FAMI 2021/2027 

presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di dare corso ad un proprio Avviso pubblico, 

ai sensi dell’art. 55 del Codice del terzo Settore, D.Lgs.117/2017, per l’individuazione di uno o più 

partner progettuali in possesso dei requisiti come previsti dall’art.4 dell’Avviso ministeriale, per la 

realizzazione degli interventi di cui sopra e proporre la propria migliore offerta per il progetto 

suddetto, sia in termini economici sia in termini tecnici e qualitativi, da presentare al Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali per l’ammissione al finanziamento a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione - FAMI 2021-2027;  

- l’esigenza di questa Amministrazione di individuare un soggetto terzo, ente del terzo settore, in 

grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale da presentare, sia le migliori condizioni 

tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto 

collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al finanziamento; 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

- le attività esecutive dei singoli progetti finanziati dovranno avere dimensione regionale e possono 

avere una durata massima di 5 anni dall’avvio delle attività; 

- la Regione Abruzzo da Avviso stabilisce all’art. 4 che il progetto avrà una durata di 4 anni (48 

mesi);  

- la definizione dei rapporti tra le parti verrà disciplinata attraverso apposita convenzione di 

sovvenzione; 

- il progetto da presentare è finanziato a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-

2027 per un massimo di € 1.499.000,00, 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- la selezione del partner e la conseguente partecipazione al partenariato non comportano oneri per 

l’amministrazione regionale; 

- la procedura oggetto del presente provvedimento è estranea al codice dei contratti pubblici; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’Avviso pubblico e relativa modulistica per la selezione 

di soggetti privati del terzo settore ai sensi del D.Lgs 117/17 tramite lo strumento della co-

progettazione di cui all’art. 55 del D.Lgs. n. 117/17, al fine di presentare al Ministero del lavoro e 

delle Politiche Sociali la proposta di intervento entro il termine di scadenza previsto del 15 maggio 

2024;  

 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione 

e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 



 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
_________________________________________ 

5 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 

 

1. di approvare l’Avviso pubblico allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, per 

la selezione di partner della Regione Abruzzo per la co-progettazione e la successiva presentazione 

del “Piano di intervento regionale per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi” relativo all’Avviso 

pubblico di cui al Decreto del 7 agosto 2023 dell’Organismo intermedio FAMI 2021/2027, presso 

il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e 

Integrazione FAMI 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e Integrazione. Ambiti di 

applicazione: e) Supporto al miglioramento della governance multilivello per l’integrazione dei 

migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione 

individuale, socializzazione e partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini 

migranti alla vita economica, sociale e culturale (All.1); 

 

2. di approvare i seguenti allegati, che unitamente all’Avviso costituiscono parti integranti e 

sostanziali del presente atto:  

 Allegato A – Istanza di candidatura; 

 Allegato B – Istanza di candidatura mandante; 

 Allegato C - Proposta progettuale; 

 Allegato D – Budget di progetto. 

 

3. di pubblicare il presente atto, unitamente all’ Avviso, nonché i relativi annessi allegati in formato 

editabile, nella sezione  “Amministrazione aperta - Trasparenza” del sito web istituzionale 

www.regione.abruzzo.it, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013,  nonché sul sito 

www.abruzzosociale.it  – Sezione avvisi; 

 

4.  di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Dipartimento Lavoro - Sociale e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali. 

     

                                                                                                                           

                                                                                

                                                                                                                        

          Il Dirigente del Servizio  

                                                                                                                 Dott. Tobia Monaco 

                                                                                                                        

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.abruzzosociale.it/

		2024-03-18T16:33:01+0100
	TOBIA MONACO




